
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 2078

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 443 del 04-09-2015
(n. 1335 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRINBUTI E BENEFICI A
STUDENTI, ANCHE CON DISABILITA’, DI SCUOLE SECONDARIE DI 1° E 2°
PER FACOLITARE L’ACCESSO E LA FREQUENZA DEI CORSI NELL’ANNO
SCOLASTICO 2014 - 2015. PROVVEDIMENTI

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31-03-2015;
VISTO  che,  con Decreto del  Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015;
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito
al 30-07-2015;
VISTE  le disposizioni  introdotte dal  D.Lgs.  23 giugno 2011, n.  118,  recante “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  le
disposizioni  del  medesimo  decreto  si  applicano,  ove non  diversamente  previsto,  a  decorrere
dall'esercizio  finanziario  2015,  con  la  predisposizione  dei  bilanci  relativi  all'esercizio  2015  e
successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011,
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel
2014,  che  conservano  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge
funzione autorizzatoria;
VISTO  il Decreto Legge 12.09.2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 08.11.2013,

Pag. 1 di 2



n. 128 che prevede contributi e benefici a studenti, anche con disabilità, di scuole secondarie di 1° e
2° grado per facilitarne l’accesso e la frequenza dei corsi nell’anno scolastico 2013/14;
VISTA  la deliberazione della Giunta della Regione Abruzzo n. 485 del 21.7.2014 con la quale è
stata approvata la ripartizione delle somme da destinarsi, a titolo di contributi a studenti, anche con
disabilità ai sensi della Legge n. 104/1992, delle scuole secondarie di 1° e 2° e paritarie, per l’anno
scolastico 2013- 2014, in possesso dei requisiti di ammissione;
VISTA  la determinazione n.248/DL32 in data4.11.2014 del dirigente del Servizio Politiche Attive
del  lavoro  –  Servizio  Politiche  dell’Istruzione  –  della  Regione  Abruzzo  con  la  quale,  per
provvedere all’erogazione del contributo di che trattasi, al Comune di Ortona veniva assegnata la
somma di 6.582,19;
VISTA  la propria determinazione n.647 in data 30.10.2014 con la quale, a fronte dell’esperito
avviso, venivano assegnate ed erogate le somme a favore dei soggetti richiedenti del Comune di
Ortona aventi diritto al contributo, per un importo complessivo di €. 3.983,60 nonché veniva dato
atto che la rimanente somma di €.2.598,59,  non utilizzata, sarebbe stata impiegata con le modalità
previste dalla Delibera G.R. n.485/2014 per le medesime finalità, negli gli anni successivi;
VISTA  la nota n.RA/205897/DPG10/P in data 6.8.2015 della Giunta Regionale – Dipartimento
Sviluppo Economico, del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università – Serv. Istruzione, con la quale
veniva  comunicato  che  le  disponibilità  residue  delle  somme  assegnate  ai  comuni  per  l’a.s.
2013/2014 relativamente alle finalità di cui al  D.L.  n.104/2013 convertito in Legge n.128/2013
possono  essere  impiegate,  per  le  medesime finalità, anche  per  l’a.s.  2014/2015,  con  le  stesse
procedure  di  assegnazione  con  riferimento,  per  quanto  attiene  la  valutazione  della  situazione
economica complessiva dei nuclei familiari dei partecipanti al bando, la dichiarazione dei redditi
2015, periodo d’imposta 2014; 
RITENUTO  necessario  emettere  avviso  pubblico  al  fine  di  rendere  nota  tale  opportunità  e
consentire agli aventi diritto di presentare le istanze per ottenere il beneficio che occupa, mediante
pubblicazione di avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune di Ortona nonchè con la stampa
motu proprio di  manifestini  da affiggersi  all’interno di  tutti  i  plessi  scolastici  frequentati  dagli
studenti potenziali beneficiari del contributo che occupa;
RILEVATO  che  appare necessario stabilire il termine temporale di cui allo schema di bando già
approvato con la prefata deliberazione di G.R., entro il  quale gli  interessati  possono presentare
l’istanza, a pena di esclusione;
RAVVISATA  la propria competenza in merito trattandosi di atto di natura gestionale;
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di  approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico  allegato  alla  presente  determinazione  per
formarne parte integrante e sostanziale;

2. Di  fissare,  quale  termine  temporale  perentorio,  entro  il  quale  gli  interessati  possono
presentare l’istanza per ottenere il beneficio di che trattasi, a pena di esclusione, le ore 12,00
del 5.10.2015;

3. Di dare atto che la somma necessaria di €.2.598,59, risulta disponibile sul capitolo 14345
del redigendo bilancio, impegno n.20140003627;

4. Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa per
l’Ente.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 2












